4

[image: image1.wmf]Российская Федерация

Иркутская область

  ДУМА ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

От 25.02.2016  № 5-рд                                       Принято на 2заседании Думы

       «25» февраля 2016 года

О Порядке заключения соглашений с органами
местного самоуправления поселений, входящих

в состав Шелеховского района, о передаче
осуществления части полномочий
по решению вопросов местного значения
В целях реализации права органов местного самоуправления Шелеховского района на заключение соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения с поселениями входящими в состав Шелеховского района, в соответвии со ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 8, 9, 24, 25 Устава Шелеховского района,
ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок заключения соглашений с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Шелеховского района, о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.
2. Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Думы Шелеховского

муниципального района

	Мэр Шелеховского

муниципального района

	_______________ А.Н. Солдатенко
	           ________________М.Н. Модин

                                                     Утвержден
 решением Думы Шелеховского

муниципального района

от 25.02. 2016 года № 5-рд

Порядок
заключения соглашений с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Шелеховского района, о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шелеховского района и регулирует порядок заключения соглашений с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Шелеховского района, (далее – поселения) о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее – переданные полномочия, соглашения, соответственно).
2. Условием передачи (приема) переданных полномочий для их осуществления является установление объективной возможности исполнения и необходимости (целесообразности) передачи этих полномочий.

3. Принятие органами местного самоуправления осуществления переданных полномочий оформляется соглашением.
4. Исполнение переданных полномочий осуществляется за счет предоставляемых бюджету соответствующего муниципального образования межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования, передающего полномочия.
5. Соглашения о передаче полномочий на очередной финансовый год должны быть подписаны в срок не позднее дня внесения проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в представительный орган муниципального образования.
При  возникновении необходимости заключения соглашений после принятия бюджета на  финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) заключение соглашения осуществляется в соответствии с настоящим Порядком с последующим внесением изменений в бюджеты муниципальных образований.
6. Уполномоченным органом местного самоуправления Шелеховского района по осуществлению мероприятий, связанных с заключением соглашений, является Администрация Шелеховского муниципального района (далее – Администрация района).
II. Порядок подготовки и заключения соглашений
7. Инициировать передачу полномочий могут органы местного самоуправления Шелеховского района (далее – район) либо органы местного самоуправления поселения.
8. Инициатором передачи полномочий направляется предложение с обоснованием передачи полномочий. Предложение о передаче осуществления части полномочий должно содержать перечень полномочий и предлагаемый объем межбюджетных трансфертов для исполнения полномочий.

9. По результатам рассмотрения предложения поселения Администрацией района в течение месяца с даты его поступления принимается одно из следующих решений:
1) о принятии полномочий и подписании соглашения;
2) об отказе в принятии полномочий.
10. Администрация района по собственной инициативе, либо при положительном результате рассмотрения инициативы органов местного самоуправления поселения, готовит проект соглашения.

При отрицательном результате направляется мотивированный отказ.
11. Для разработки проекта соглашения может быть создана рабочая группа с включением равного количества представителей от каждой из сторон. При возникновении разногласий по условиям соглашения в целях урегулирования возникших разногласий может быть создана согласительная комиссия, состоящая из представителей от каждой из сторон соглашения. Комиссия по итогам своей работы готовит проект соглашения, максимально учитывающий интересы сторон соглашения.

12. Соглашения заключаются путем подписания Мэром Шелеховского муниципального района и уполномоченным представителем органов местного самоуправления поселения.
III. Требования к оформлению и содержанию соглашений
13. Соглашение оформляется в письменном виде в двух экземплярах.
14. В соглашении о передаче осуществления полномочий в обязательном порядке указываются:

1) сведения о сторонах;

2) срок действия соглашения;

3) предмет соглашения (передача осуществления соответствующих полномочий), который должен содержать указание на вопрос местного значения и конкретные передаваемые полномочия по его решению;

4) порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;

5) объемы передаваемых межбюджетных трансфертов и сроки их передачи;

6) количество передаваемых штатных единиц муниципального служащего;

7) права и обязанности сторон;

8) порядок контроля за осуществлением переданных полномочий;

9) основания и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного;

10) финансовые санкции за неисполнение соглашения;

11) реквизиты и подписи сторон.

15. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования  для осуществления полномочий, предусмотренных соглашением, устанавливается в соответствии с расчетом межбюджетных трансфертов, являющимся приложением к соглашению.

16. В случае необходимости в соглашении может предусматриваться разграничение компетенции между органами местного самоуправления района по исполнению соглашения. Компетенция каждого органа местного самоуправления района по решению вопросов местного значения поселения, отдельные полномочия или их часть определяется аналогично их компетенции по решению вопросов местного значения района в соответствии с муниципальными правовыми актами района.
17. Органы местного самоуправления района либо органы местного самоуправления поселений в рамках заключенных соглашений о передаче полномочий могут передавать материальные ресурсы, необходимые для реализации передаваемых полномочий.

Передача материальных ресурсов предусматривается в соглашении и передается по договору безвозмездного пользования в тридцатидневный срок со дня подписания соглашения.
18. Срок действия соглашения не может быть более одного финансового года.
19. Соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на который оно было заключено. В случае если ни одна из сторон не заявила о желании расторгнуть соглашение, то оно пролонгируется на тот же срок и на тех же условиях на основании дополнительного соглашения, которое должно быть подписано не позднее принятия бюджета сторонами на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).
20. В случае неисполнения условий соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из сторон. Уведомление о расторжении соглашения направляется в письменной форме в срок, установленный соглашением.

21. Контроль за исполнением полномочий, предусмотренных соглашением, осуществляется путем предоставления отчетов об осуществлении полномочий, использовании финансовых средств и материальных ресурсов. Периодичность предоставления отчетов определяется соглашением.